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ABSTRAKT
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Kandidát: Mgr. Barbora Sulíková

Konzultant: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Název diplomové práce: Biodegradabilní submikronové částice s terbinafinem.

Teoretická část práce je věnovaná fyzikálně emulzním a emulzně polymeračním

metodám přípravy nanočásticových systémů, klasifikaci nanočástic s hlavním důrazem

na informace o nanokapsulách a nanosférách z biodegradabilních polymerů a jejich

fyzikální stabilitě ve formě nanodisperzí. Experiment je zaměřen na studium

formulačních faktorů vedoucích k dosažení maximální účinnosti dispergace. Velikost

nanočástic byla prezentována formou intenzitního průměru jako výsledku měření

metodou PCS. Byl prokázán pozitivní účinek přidání terbinafinu a lecitinu do vnitřní

fáze emulze. Byl využit kombinovaný účinek turbulentního toku rozpouštědla

a dispergace střihem. Byla potvrzena dostatečná účinnost cetrimidu jako emulgátoru

při velmi nízkých koncentracích a nevhodnost přísady chloridu sodného do vnější fáze

emulze. Způsob dispergace v koloidním mlýnu v průtoku poskytuje kvalitnější

nanodisperze než dispergace v homogenizátoru vsádkovým způsobem.

ABSTRACT

Charles Univerzity in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate: Mgr. Barbora Sulíková

Consultant: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Title of Thesis: Biodegradable submicron particles with terbinafine.

The theoretical part is dealing with physical emulsion and emulsion polymer

method preparation of nanoparticles systems, classification of nanoparticles

with the main emphasis on information of nanocapsules and nanospheres made

from biodegradable polymers and their physical stability in the form of nanodispersions.

Experimental part of the thesis is focused on study of formulation factors leading

to the achievement to maximal effectivity of the dispersion. The size

of the nanoparticles was presented by the form of intensity diameter as a result

of the measurement by the method of PCS. The positive effectivity was proved

with addition of the terbinafine and lecithine to the internal phase of the emulsion. The

combined effect of turbulent flow of the solvent and dispersion shear was used. There

was confirmed sufficient efficiency of the cetrimide as emulsifier at very low

concentrations and as inappropriate ingredient was revaeled sodium chloride used

as additive in external phase of the emulsion. Continuous flow method provides a better

quality nanodispersion than dispersion in the homogeniser by the batchwise method.
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1 ZADÁNÍ PRÁCE

V zadání tématu rigorózní práce byly formulovány dílčí úkoly týkající se vlivu

formulačních faktorů na granulometrické parametry nanočástic z větveného

terpolymeru kyseliny DL-mléčné, kyseliny glykolové a tripentaerytritolu s terbinafinem

měřené metodou PCS v následujících bodech:

 využít emulzní metodu za rozdělování rozpouštědla, jako rozpouštědlo použít

methylethylketon, jako emulgátor cetrimid nebo polysorbát 20

 jako aditivum do vnitřní fáze vyzkoušet lecitin, dimethylketon, nebo metanol

 vyzkoušet účinek cetrimidu jako emulgátoru v různých koncentracích,

methylethylketonu jako látky modifikující rychlost rozdělování rozpouštědla

a chloridu sodného jako složky měnící polaritu a stav mezifáze

 využít alternativní postupy při homogenizaci emulze

12

2 ÚVOD

Nanotechnologie je v dnešní době běžně používaný výraz v mnoha oblastech vědy,

každodenního života a také v aplikaci léčiv.

Obecně jsou nanočástice definovány jako pevné koloidní částice zahrnující

nanotobolky, nanosféry a další. Mohou být připraveny různými metodami, včetně

polymeračních metod a syntézou ze speciálních polymerů. Jednou ze základních

charakteristik je jejich velikost, která je od 5-10 nm s horním limitem velikosti

~1000 nm, ale rozsah je obvykle 100-500 nm. Nanočástice jsou slibné jako aktivní

nosiče díky jejich vlastnostem, např. schopnosti uvolňování léčiv, jejich subcelulární

velikost umožňuje relativně vyšší intracelulární vychytávání částic a transport léčiv

do orgánů, tkání a buněk, dále mohou zlepšit stabilitu účinných látek a mohou být

biokompatibilní s tkáněmi a buňkami, protože jsou syntetizovány z materiálů, které jsou

buď biokompatibilní, nebo biologicky odbouratelné. Tyto vlastnosti částicových

systémů jsou ve farmaceutické technologii důvodem přechodu od jednotkových

lékových forem (tobolky, tablety, injekční roztoky atd.). Velká očekávání jsou vkládána

do léčby nádorových onemocnění. Léčivo může být cíleno do postižené tkáně nebo

orgánu, kde bude efektivně působit na zhoubné buňky, a tím budou sníženy nežádoucí

účinky na zdravou tkáň.
1, 2

Výběrem způsobu přípravy a úpravou povrchu částic je možné nanočástice

nasměrovat na různé cíle. Tyto lékové formy mohou být podávány perorálně,

parenterálně i lokálně. Kromě aplikace cytostatik mají velký význam pro podání

antibiotik, antiparazitik, inzulinu, proteinů, vakcín atd. Ve zdravotnictví je

nanotechnologie využívána také v diagnostice, bioimplantátech a jsou využívány

léčebné schopnosti nanorobotů. Nanotechnologie je hojně využívána i v dalších

oborech, jako je např. elektronika, potravinářství, textilní průmysl atd.
2
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Seznam zkratek k teoretické části

C/LRP řízená/radikálová polymerace

DDM dodecylmercaptan

FDA Food and Drug Administration

MMA methylmethakrylát

NLC nanostructured lipid carriers

PBCA poly(butylkyanoakrylát)

PCL polykaprolakton

PCS fotonová korelační spektroskopie

PECA poly(ethylkyanoakrylát)

PEG polyethylenglykol

PLA kyselina polymléčná

PLGA kopolymer kyseliny DL-mléčné s kyselinou glykolovou (50:50)

PMMA poly(methylmethakrylát)

PNPs polymerní nanočástice

PS polysorbát

PVA polyvinylalkohol

SDS dodecylsíran sodný

SLN pevné lipidové nanočástice

SLS laurylsíran sodný

VA vinylalkohol
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3.2 Metody pro přípravu polymerních nanočástic

PNPs je možné připravit z hotových polymerů nebo přímou polymerací

monomerů, klasickou polymerizací. Výběr metody přípravy se provádí na základě řady

faktorů, jako je typ polymerních systémů, oblast využití, velikost požadovaných

nanočástic apod. Např. polymerní systém, který je vyvinut pro použití

v biomedicínských a environmentálních oborech, musí být zcela bez přídatných látek

nebo reagujících složek, jako jsou povrchově aktivní látky nebo stopy organických

rozpouštědel.
3

 metody přípravy z hotových polymerů

 odpařování rozpouštědla

 vysolování

 superkritické fluidní techniky

 metoda spontánní emulgace

 metoda nanoprecipitace

 metody přípravy polymerací monomerů

 emulzní polymerace

 mezifázové polymerace

 řízená/living radikálová polymerace (C/LRP)
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3.2.1 Emulzní polymerace

Emulzní polymerace je nejběžnější metoda pro výrobu celé řady speciálních

polymerů. Jako disperzní prostředí využívá vodu, čímž je šetrná k životnímu prostředí

a zároveň umožňuje vynikající odvod tepla v průběhu polymerace. Podle použití

povrchově aktivních látek může být klasifikována jako konvenční polymerace

a polymerace bez povrchově aktivních látek.
4

3.2.1.1 Konvenční emulzní polymerace

Tato metoda pokrývá většinu produkce emulzní polymerací. Konvenční systém

se skládá z monomeru s nízkou rozpustností ve vodě, vody, iniciátoru rozpustného

ve vodě a povrchově aktivní látky. Zahájení polymerace nastane, když se molekula

monomeru rozpuštěná v kontinuální fázi srazí s molekulou iniciátoru, kterým může být

ion nebo volný radikál. Alternativou je přeměna molekuly monomeru na zahajující

radikál vysokoenergetickým zářením, včetně γ-záření, UV záření nebo silného

viditelného světla. Na konci polymerační reakce vzniknou PNPs s typickou velikostí

10
2
nm a každá obsahuje mnoho řetězců polymeru. Oddělení fází a vznik pevných

částic může probíhat před nebo po ukončení polymerační reakce. Průměr PNPs závisí

na typu povrchově aktivní látky.
5

Příklady využití metody

 příprava polyakrylkyanoakrylátových nanočástic

- tyto metody jsou dobře známy, což umožňuje přípravu nanočástic s přesně


[…]


parametry nanočástic.

Sycením vnější fáze emulze rozpouštědlem polyesteru se dosáhne zpomalení

procesu dispergace. Prodlouží se tak doba, po kterou je vnitřní fáze v kapalném

nízkoviskózním stavu a tak může být dispergována.

Srovnání průběhu hodnot rozměrového parametru nanočástic v závislosti

na koncentraci methylethylketonu připravených dispergací vnitřní fáze lišící

se koncentrací polyesteru v 0,20% roztoku polysorbátu 20 je možno konstatovat

značnou podobnost z hlediska reagregace částic při vyšší koncentraci

methylethylketonu (Obr. 15 a Obr. 16). Při 3% podílu polyesteru ve vnitřní fázi

se osvědčila 10% až 15% koncentrace rozpouštědla ve vnější fázi. Z toho plyne,

že prodloužení doby dispergace je výhodné v případě vyšší koncentrace polyesteru,

při jeho nižší koncentraci nemá vliv na velikost nanočástic. Příliš vysoká koncentrace

rozpouštědla polymeru ve vnější fázi vede k výrazné reaglomeraci nanočástic.

6.8 K vlivu chloridu sodného ve vnější fázi na granulometrické parametry

nanočástic.

Přidání chloridu sodného do vnější fáze emulze mělo význam z hlediska

vyzkoušení vlivu zvýšení polarity vnější fáze na parametry nanočástic. Opatření tohoto

typu se využívá především pro zvýšení účinnosti silikonových emulgátorů v emulzích

typu v/o.
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Jak je patrné z Obr. 21, nesetkalo se takové opatření s úspěchem. Je možno

se domnívat, že po přidání elektrolytu se snížila rozpustnost emulgátoru a také došlo

k ovlivnění stabilizační elektrické dvojvrstvy v okolí nanočástic. Koncentrace soli

v rozmezí od 3 % do 25 % se nelišila z hlediska ovlivnění granulometrických parametrů

nanočástic.

6.9 K vlivu způsobu dispergace emulze na granulometrické parametry

nanočástic.

Způsoby dispergace jsou popsány na straně 39. Využití koloidního mlýna souvisí

s možnostmi kontinuální výroby nanočástic, gradientové zvyšování střihového napětí

souvisí s možnostmi využití fáze emulgace následované další fází homogenizace.

V Tab. 20 je přehled granulometrických charakteristik vzorků připravených

dispergací v koloidním mlýnu (postup B) z emulzí s 1% nebo 3% vnitřní fází

emulgovanou 0,20% cetrimidem bez sycení methylethylketonem. Byly získány

nanočástice s velmi příznivými parametry velikosti. Vzorek obsahující ve vnitřní fázi

1% roztok byl čtyřikrát opakovaně připravený. Ve dvou opakováních byly získány

nanočástice menší než 100 nm, maximální střední intenzitní rozměr byl 120 nm.

V případě 3% vnitřní fáze byl střední rozměr těsně nad hranicí 100 nm. Z toho plyne

závěr, že metoda dispergace emulze v koloidním mlýnu je velmi vhodná pro přípravu

nanočásticových systémů z polyesterových nosičů.

V Tab. 20 až 22 jsou údaje o vzorcích připravených metodou označenou jako C,

která vycházela z využití dvojité turbíny a dvojstupňového procesu emulgace menší

intenzitou míchání následované homogenizací maximální intenzitou v zařízení IKA

Magic LAB. Vnější fáze byla sycena methylethylketonem v různém rozsahu.

Z výsledků je možno dojít k poznatku o nejednoznačném vlivu sycení vnější fáze

rozpouštědlem polyesteru na velikost nanočástic. To souvisí s polydisperzitou velikostí

nanočástic připravených z 1,00% roztoku polyesteru. Nejmenší nanočástice byly

získány při vysokém stupni sycení 14% a 21% rozpouštědlem (Tab. 22 a 23). V tabulce

24 je důkaz o stejně pozitivním vlivu vyššího stupně sycení vnější fáze na velikost

nanočástic.
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7 ZÁVĚRY

A. Terbinafin přidaný do vnitřní fáze k roztoku polyesteru v ethymethylketonu

v koncentraci 5 % pravděpodobně interaguje s koncovými karboxylovými

skupinami a ovlivňuje proces dispergace tak, že vznikají výrazně menší nanočástice

než v soustavě bez terbinafinu. Se stoupající koncentrací terbinafinu dochází

při stejné intenzitě míchání ke vzniku větších nanočástic.

B. Lecitin použitý jako aditivum do nanočástic zvyšuje účinnost dispergace vnitřní

fáze svým tenzioaktivním účinkem.

C. Dimethylketon při koncentraci vyšší než 20 % ve směsi s ethylmethylketonem

zvyšuje účinnost dispergace patrně mechanismem intenzifikace turbulentního toku

rozpouštědla z vnitřní fáze do vnější fáze emulze.

D. Stejný účinek jako po přidání dimethylketonu do vnitřní fáze je možno docílit

použitím methanolu v optimální koncentraci v rozmezí od 20 % do 30 %.

E. Byl potvrzen poznatek získaný dříve o dostatečné stabilizační účinnosti cetrimidu

v 0,025% koncentraci, pro získání nanodisperzí standardních granulometrických

parametrů je dostatečnou koncentrací 0,05% cetrimid ve vnější fázi.

F. Při 3% koncentraci polyesteru ve vnitřní fázi je dosažen účinnější proces dispergace

tohoto roztoku sycením vnější fáze rozpouštědlem, při 1% koncentraci se toto

opatření neuplatní.

G. Přidání chloridu sodného v koncentraci 3 % a vyšší vede k výrazné agregaci částic.

H. Dispergace pomocí koloidního mlýna je velmi vhodný postup přípravy jednak

z hlediska kontinuity procesu, jednak z hlediska možnosti dosáhnout velmi dobré

granulometrické parametry.
