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 Rigorózní práce Mgr.Barbory Sulíkové je sepsána na 94 stranách. Je dělená na teoretickou a

experimentální část. Experimentální část zahrhujer asi 2/3 rozsahu práce. V práci je 27 obrázků a 24

tabulek a 61 literárních odkazů.

V teoretické části jsou popsány metody přípravy polymerních nanočástic,jejich klasifikace a stabilita.

Tato část obsahuje i 8 obrázků, dokumentujících uváděné poznatky. Pečlivost, přehlednost i srozumitelnost

této části svědčí o tom, že rigorozantka získala dostatečně široký a dobrý přehled o řešené problematice.

Experimentální část je rozsáhlá, částice byly připravovány třemi různými postupy a složení vzorků bylo

též rozdílné. Celkem bylo připraveno a proměřeno 116 vzorků. K prezentaci výsledků nemám žádné

závažné připomínky. Jedná se o prezentaci výsledků velice rozsáhlého souboru dat. Myslím, že se

rigorozantka úkolu prezentace zhostila dobře, přesto bych prosila při obhajobě vysvětlit některé skutečnosti.

U přípravy suspenze postupem A se zřejmě jedná o překlep- k vnitřní fázi byl přidán celý objem vnitřní

fáze. Není mi jasný zvolený způsob číslování tabulek, proč tab 1 a za ní 1a, 1b… nejedná se o pokračování

tabulky 1? U tabulky č.7 mi není jasné, proč vzorky 31-34 nejsou v této tabulce ale v tab.č.8. Na obrázku č.

12 by mělo podle názvu být 5 vzorků, je jich ale 6. Každý vzorek byl proměřen 3x. Jednalo se zřejmě ale o

opakované proměření stejného vzorku. V diskuzi prosím zaujmout stanovisko k tomu, jaký by byl asi rozdíl

ve výsledcích, pokud by každý měřený vzorek byl připravován zvlášť. Jsou v tomto směru nějaké

zkušenosti?

Diskuze je vedena dobře, jsou v ní odkazy na tabulky i obrázky. Obrázky mají popsány obě osy, pro

porovnání bych ale upřednostnila stejný rozsah stupnic na ose y. Nenašla jsem v diskuzi odkazy na obrázky

č. 22-27.

Toto jsou ovšem drobné připomínky k jinak velmi dobře provedené a prezentované práci. Závěry

odpovídají prezentovaným výsledkům. Téma práce je aktuální, přináší nové poznatky. Cíl práce byl splněn.

Práce po obsahové i formální úrovni splňuje požadavky kladené na rigorózní práci. Práci doporučuji

k obhajobě.
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